НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 марта 2023 г.
	№ 8

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении формы государственной статистической отчетности 4-ф (средства) «Отчет о составе средств» и указаний по ее заполнению

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1.1. форму государственной статистической отчетности
4-ф (средства) «Отчет о составе средств» (прилагается) и ввести ее в действие начиная с отчета по состоянию на 1 апреля 2023 г.;

1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-ф (средства) «Отчет о составе средств» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета по состоянию
на 1 апреля 2023 г.
2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица, обособленные подразделения юридических лиц в соответствии с пунктом 1 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-ф (средства) «Отчет о составе средств», утвержденных настоящим постановлением.

3. Признать утратившими силу:

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 января 2014 г. № 13 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 4-ф (средства) «Отчет о составе средств» и указаний по ее заполнению»;
подпункт 1.35 пункта 1 постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 9 октября 2014 г.
№ 178 «О внесении дополнения в некоторые постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 6 апреля 2015 г. № 16 «О внесении изменений в форму государственной статистической отчетности 4-ф (средства) «Отчет о составе средств»;

подпункт 1.9 пункта 1 постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 28 апреля 2016 г. № 25 «О внесении изменений и дополнений в некоторые постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь»;

подпункт 1.1 пункта 1 постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 15 февраля 2017 г. № 8 «О внесении изменений в некоторые постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 20 июля 2018 г. № 73 «О внесении изменений в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 января 2014 г. № 13»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 19 июля 2019 г. № 64 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 января 2014 г. № 13»;

постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 24 июля 2020 г. № 63 «Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 30 января 2014 г. № 13».
4. Настоящее постановление вступает в силу с 21 апреля 2023 г.
Председатель
И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 сентября 2024 г.
	№
	 78

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 10 марта 2023 г. № 8

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Подпункты 1.1 и 1.2 пункта 1 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-ф (средства) «Отчет о составе средств», утвержденных постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь от 10 марта 2023 г. № 8, изложить в следующей редакции:
«1.1. коммерческие организации (кроме банков, небанковских кредитно-финансовых организаций, открытого акционерного общества «Банк развития Республики Беларусь», страховых организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств):

подчиненные (входящие в состав) государственным органам (организациям), а также акции (доли в уставных фондах) которых находятся в государственной собственности и переданы в управление государственным органам (организациям);

являющиеся участниками холдингов;

без ведомственной подчиненности со средней численностью работников за предыдущий год 50 человек и более;

1.2. некоммерческие организации, осуществляющие предпринимательскую деятельность:

подчиненные (входящие в состав) государственным органам (организациям) (кроме бюджетных организаций, за исключением государственных лесохозяйственных учреждений) со средней численностью работников за предыдущий год 50 человек и более;

без ведомственной подчиненности со средней численностью работников за предыдущий год 101 человек и более.

Государственные лесохозяйственные учреждения представляют отчет только по деятельности, бухгалтерский учет которой ведется в соответствии с типовым планом счетов бухгалтерского учета согласно приложению 1 к постановлению Министерства финансов Республики Беларусь от 29 июня 2011 г. № 50 «О типовом плане счетов бухгалтерского учета»;».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 10 апреля 2025 г.

Председатель
И.В.Медведева